省十二届人大常委会

	第三十三次会议文件（八十）

关于高速公路跟踪审计查出问题
整改情况的报告
——2017年11月27日在省十二届人大常委会第三十三次会议上
省交通运输厅厅长  周海兵
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
现将2016年度高速公路跟踪审计查出问题的整改情况报告如下，请予审议。
一、关于“项目建设超概算较普遍”问题的整改情况
问题描述：至2015年底，已通车的32个高速公路项目，80%以上存在超概算的现象，如郴宁等4个项目超概算40%以上。在建的16个项目中，部分项目超概算，如：汝郴项目已完成投资超概算42.2%，预计总投资超概算53.9%。
情况说明：上述项目超概较普遍的主要原因：一是2008-2009年国家扩大内需时集中开工一大批高速公路项目，时间紧，前期工作不充分，勘察设计深度不够，设计变更较多。二是2008年以来主要材料和人工费用大幅上涨。三是征拆政策变化，补偿标准提高,补缴了被征地农民社会保障费。四是项目建设资本金到位率低，加大了资金成本。五是部分项目建设规模调整以致投资增加。六是部分项目因管理不到位、投资控制意识不强等，导致项目研究试验费、工具及设备购置费、咨询费、建设单位管理费等超概算。
项目概算受多种因素影响，为规范我省公路项目调概行为，我厅2012年下发了《关于规范湖南省公路工程调整概算工作的通知》，规定批复概算后，原则上项目可调整一次概算，调整概算审批单位为原初步设计审批部门。省人民政府2015年印发了《湖南省重大交通基础设施投资管理暂行办法》，对涉及项目调整概算进行了明确规定。
整改情况：一是完善制度建设，加强投资控制管理。我厅和省高速公路建设开发总公司（以下简称“省高速总公司”）先后制定出台了《关于加强我省高速公路建设项目投资控制的若干规定》（湘交基建〔2014〕251号）、《关于进一步加强我省高速公路建设投资控制的通知》（湘高司工程〔2015〕578号）等一系列文件，狠抓投资控制管理和造价督查工作，除永吉高速等个别项目概算偏紧外，近几年新开工的高速项目基本实现不超概。二是推行高速公路建设项目设计施工总承包，严格概算控制。自2016年龙琅高速项目开始，我厅和省高速总公司大力推行设计施工总承包模式，有效防范项目建设超概算情况发生。三是2014年以来我省新开工的高速公路项目均严格依据高速公路规划和建设程序建设，严格强化项目概算控制管理。四是对此前的高速公路超概项目正按国家和我省有关规定程序办理概算调整工作。
二、关于“部分项目勘察设计不到位”问题的整改情况

问题描述：永吉等2个项目因勘察设计不到位或调整建设规模，导致已征22亩土地闲置；益娄项目第1、3合同段，因勘察设计不到位导致工期延长，增加投资2,950万元。
（一）关于“永吉等2个项目因勘察设计不到位或调整建设规模，导致已征22亩土地闲置”的问题
整改情况：一是省高速总公司与地方指挥部协调，将永吉项目闲置的12亩原征用土地用于置换该项目补征用地或沿线附属设施建设用地；二是省高速总公司将益马项目因省交警总队机构改革而闲置的10亩土地，用于该项目其他附属设施建设。
（二）关于“第1、3合同段，因勘察设计不到位导致工期延长，增加投资2,950万元”的问题

整改情况：因该项目原属BOT项目，后改为政府还贷项目。原设计深度不足，未及时掌握红线内文物及不良地质情况，导致后续线路调整及不良地质处治费用增加，施工工期延长。
针对项目勘察设计不到位等问题，我厅2016年成立了规划设计建设委员会，并出台了工作细则，通过审议制度进一步加强和规范设计管理工作；省高速总公司下发了《关于规范施工图评审工作的通知》（湘高司工程〔2016〕812号）和《关于按照两个专项整治活动精神进一步规范项目前期工作的通知》（湘高局前期〔2016〕260号），进一步深化前期勘察设计深度，大力推行设计施工总承包模式，加强设计招投标、精细化和信誉评价管理，强化项目前期勘察、外业调查等工作，严格施工图审查批复把关，减少重大设计变更事项的发生。
三、关于“部分项目重复计费”问题的整改情况

问题描述：永龙高速等3个项目部分工程，因重新采用设计施工总承包模式，导致设计费用1,262.17万元重复计算。
整改情况：为更好地加强投资控制，提高设计质量，省高速总公司将永龙、益马、娄衡高速公路项目的房建、机电工程由传统管理模式改为设计施工总承包模式。为确保招标图纸深度，精确控制总承包投标价格水平，省高速总公司要求原设计单位在初步设计后增加技术设计阶段，并达到了施工图要求的深度，同时参与总承包单位施工图设计审查，这些都是初步设计范畴以外的工作。
针对此问题，我厅规划办和省高速总公司正就该事项与原设计单位进行协商，因原初步设计单位增加了技术设计工作和施工图审查工作，需根据工作内容重新核定费用。目前省高速总公司正在计算相关费用，确定需扣回的设计费用。
四、关于“部分项目工程变更管理不规范”问题的整改情况

问题描述：永吉高速等2个项目有8份工程变更存在化整为零、规避上级审批的问题，涉及金额161.46万元；马安等4个项目有6份工程变更资料不齐全或与实际情况不符，涉及金额2,008.01万元。
（一）关于“永吉等2个项目有8份工程变更存在化整为零、规避上级审批的问题，涉及金额161.46万元”的问题

整改情况：一是永吉公司已将第5合同段AK0+630-AK0+730软基处理的6份变更合并，于今年6月20日上报省高速总公司审批，目前已完成审批。二是南岳公司已要求承包人对现场照片补充完善，将第01T15115、01T15116两份分项变更合并申报，并按变更管理权限予以审批。
（二）关于“马安等4个项目有6份工程变更资料不齐全或与实际情况不符，涉及金额2,008.01万元”的问题

整改情况：马安、龙永、武靖和娄衡4个项目已补齐6份工程变更附件资料。同时，我厅已督促省高速总公司于2017年9月1日成立了工程设计变更督查办公室，进一步加强工程变更管理，最大限度提高工程变更的时效性，确保工程变更的真实性和附件资料的完整性。
五、关于“部分项目公司财务管理不规范”问题的整改情况

问题描述：至2016年9月末，大岳洞庭湖大桥等3个项目公司预付相关施工单位的工程款、材料款或借款，尚有7,000万元未及时扣回；炎汝项目公司超付工程款2,639万元未收回，汝郴等3个项目公司应收款余额4,596.94万元，长期挂账，未及时清理。
（一）关于“大岳洞庭湖大桥等3个项目公司预付相关施工单位的工程款、材料款或借款，尚有7,000万元未及时扣回”的问题

整改情况：一是大岳洞庭湖大桥项目公司2017年5月全部收回借款4300万元；二是永吉公司2017年8月前已将中铁二局五公司用于处理纠纷的借款800万元、古丈县协调指挥部用于坟地赔偿的借款200万元、中铁五局集团机械化工程有限责任公司用于征用项目建设临时用地的借款50万元全部收回；三是永龙公司2017年9月前已将代付第11、20、24合同段材料款共1650万元全部收回。
（二）关于“炎汝项目公司超付工程款2,639万元未收回”的问题

整改情况：枣庄市道桥工程有限公司（以下简称“枣庄道桥”）为炎汝高速公路第34合同段中标单位，2012年8月1日，枣庄道桥以合同无效为由将炎汝公司起诉至郴州市中级人民法院，10日，枣庄道桥擅自退场，工程全面停工。由于承包人拖欠了大量民工工资，材料款、设备租赁款，造成施工作业队伍多次上访。为保障农民工权益和维护社会稳定，炎汝公司为枣庄道桥代付了部分农民工工资等款项。2014年10月，经双方协商，枣庄道桥在原合同基础上复工，目前工程已全部结束。
针对上述事项，炎汝公司通过上诉、反诉多轮司法审判程序最终胜诉。郴州市中级人民法院于2017年10月19日已将枣庄道桥因违反合同擅自退场后炎汝公司多付工程款2639万元和违约金强制执行到位，共计收回资金5,252.43万元。
（三）关于“汝郴等3个项目公司应收款余额4,596.94万元，长期挂账，未及时清理”的问题

整改情况：一是汝郴公司2017年7月将已离职临聘人员唐桥生借支的17万元全部收回。二是大岳（路）公司全面清理了应收账款，至2017年9月应收账款余额为1,631.18万元，其中预付广铁集团征拆预付款1,600万元，将在即将支付的广铁集团岳阳机务段土地和房屋征收补偿费用2,249.81万元中扣回；其他往来款项31.18万元将按照规定尽快清理到位。三是炎汝公司部分往来款科目出现负数，主要是由于炎汝高速34合同段枣庄道桥擅自退场后公司为其垫付了民工工资2,031.74万元，郴州市中级人民法院于2017年10月已下达判决书，往来款1,162.11万元将从执行款中扣回；炎汝公司代付的住房公积金、个人失业保险、个人养老保险等费用9.53万元已于2017年9月全部扣回。
PAGE
7